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Aufgabenstellung und Datenbasis

Der GKV-Spitzenverband übermittelt Schnellinformationen über die Entwicklung der Ausgaben für Arznei- und Verbandmittel nach
§ 31 Abs. 1 SGB V als standardisierte Berichte nach § 84 Abs. 5 Satz 4 SGB V. Sie beruhen auf den übermittelten Daten der Arzneimittel-
verordnungen gemäß § 300 SGB V, die vor der Abrechnungsprüfung zu einem festgelegten Stichtag ausgewertet werden. Die für den
aktuellen Auswertungszeitraum nach dem Stichtag eingehenden weiteren Daten werden in den nachfolgenden Berichten berücksichtigt.

Rundungsbedingt addieren sich nicht immer alle ausgewiesenen Kennzahlen auf die Summenzeile. Ebenso werden teils Nicht-Null-Werte
rundungsbedingt als Null dargestellt.

Bei versichertenbezogenen Kennzahlen sind die Versichertenzahlen entsprechend der amtlichen Mitgliederstatistik KM6 des Vorjahres
zugrunde gelegt.

Erläuterungen zur Rechtsgrundlage, den verwendeten Kennzahlen und Begriffen sind im Glossar unter http://www.gkv-gamsi.de
aufgeführt.

mailto:gamsi@gkv-spitzenverband.de


2,3%

Bruttoumsatz in €

Fertigarzneimittelmarkt:

5,2%

2,3%

2,9%

3,6%

2,9%

3,4%

4,8%

0,2%3,4%

0,4%

0,2%

0,4%

6,6%

<0,1%

30,9%

6,6%

2,6%

9,0%

2,1%

6,0%

8,4%

30,2%

6,1%8,0%8,6%

davon verschreibungspflichtig
DDD

Verordnungen*

Verordnungsblattzeilen

Verordnungen
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Arzneiverordnungsblätter

Bruttoumsatz in €

Gesamtmarkt:

+

+

Nettoumsatz

Nachrichtlich:
Bruttoumsatz Impfstoffe

Gesetzliche Abschläge*

Zuzahlungen

Bruttoumsatz

58.483

60.954

+ +

-+

+

+

++

530,83 €

26,45 €

22,10 €

22,80 €

23,76 €

440,32 €

Änderungje VersichertenÄnderungje VersichertenÄnderung

Tabelle 1:
Umsätze im Gesamtmarkt von Januar bis August 2025 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum

KV Schleswig-Holstein Bund

1.248.854

1.129.417

56.679

in Tsd. €

486,88 € 580,90 €

23,62 €

Berücksichtigt sind Apothekenabschläge nach § 130 Abs. 1 SGB V und Herstellerabschläge
nach § 130a SGB V. Rabatte nach § 130a Abs. 8 SGB V und § 130c SGB V sind nicht enthalten.

+

+

Kennzahlen zum Verordnungsgeschehen von Januar bis August 2025 im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum

Tabelle 2:

in Tsd.

Bund

je Versicherten je Versicherten Änderung

KV Schleswig-Holstein

Änderung Änderung

6,81
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6,27

1.248.854
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-

5,7% 5,72 +

+
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+
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-
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5,84+

6,13

3,0%

+15.474 6,03

1.065.030 6,5%

+ 5,71

14.788 -

0,1%
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9,7%

3,1%

3,5%

5,664,0% +14.513

+ +

+

415,22 486,689,1%

-

5,77

+

+

415,265,3% +1.065.150 + 1,5%410,88 +

Die Anzahl Verordnungen entspricht im Fertigarzneimittelmarkt der Anzahl Packungen.

++

*

*
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29.237

45.772

Nicht-Fertigarzneimittelmarkt

Parenterale Zubereitungen

Verbandmittel

Medizinprodukte gemäß Anlage V
der Arzneimittel-Richtlinie

Blutzuckerteststreifen

Rezepturen (auch Rezeptursubstanzen
ungemischt)

Gesamtmarkt

Sonstiges (Nicht-FAM und sonstige
Sonderkennzeichen nach TA1)

6.434 0,5% 0,5% 0,6%86 0,5%

0,2%0,2% 0,3% 0,3%442.502

387

3,4%

0%

Bund

2,2%

100,0%

2,5% 2,6%

0,7%960,7%

0,5%0,3%54

8.085

91.795 7,4% 9,5%

AnteilAnteil

Tabelle 3:
Bruttoumsatz und Verordnungsblattzeilen ausgewählter Segmente des
Nicht-Fertigarzneimittelmarktes von Januar bis August 2025

KV SH Bund

in Tsd. €

Rezepturen (auch
Rezeptursubstanzen ungemischt)

Verbandmittel

Sonstiges (Nicht-FAM und sonstige
Sonderkennzeichen nach TA1)

Bruttoumsatz

Anteil

KV SH

Verordnungsblattzeilen

in Tsd. Anteil

Parenterale Zubereitung

Medizinprodukte gemäß Anlage V
der Arzneimittel-Richtlinie

Bruttoumsatz Verordnungsblattzeilen

KV Schleswig-Holstein

Bund

0,6% 0,6%

1,9%

3,7%

2,3%

2,1%332

6,9%14,7% 16,2% 6,3%999183.824

100,0% 100,0%15.7871.248.854 100,0%

Anteil ausgewählter Segmente des Nicht-Fertigarzneimittelmarktes am Gesamtmarkt
von Januar bis August 2025

Abbildung 1:
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davon:

Arzneimittel gemäß
§ 35a SGB V**

Generika

Fertigarzneimittelmarkt

10%0%10%

Bruttoumsatz

7,57 €

0,43 €83,3% 0,42 €

100,0% 100,0%

Generikafähige
Fertigarzneimittel 0,57 €0,53 €42,5%

11,0%

in Tsd. Anteil

6,17 €57,5%
Nicht-generikafähige
Fertigarzneimittel 52,6%

Anteil

Tabelle 4:
Bruttoumsatz und DDD ausgewählter Segmente des Fertigarzneimittelmarktes
von Januar bis August 2025

KV SH Bund

560.735

in Tsd. €

4,94 €

Anteil

KV SH

DDD

KV SH

Bruttoumsatz je DDD*

10,6%113.436

Anteil

BundBund

89,4%47,3% 89,0%504.241 951.714

1,00 € 1,18 €1.065.150 100,0%100,0%1.065.030

83,9%375.357 30,5% 893.32135,2%

7,0% 6,16 €44,6% 70.20540,6% 6,6%432.530

Nicht-generikafähige
Fertigarzneimittel

Arzneimittel gemäß
§ 35a SGB V*

Anteil ausgewählter Segmente am Fertigarzneimittelmarkt von Januar bis August 2025

52,6%

Abbildung 2:

Bruttoumsatz DDD
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20%40% 30%60% 50% 60%50%40%30%20%

KV Schleswig-Holstein

Bund

Absolut Absolut

* In die Berechnung „Bruttoumsatz je DDD" werden nur die Fertigarzneimittel einbezogen, für die DDD verfügbar sind. Nicht jedem
Fertigarzneimittel werden DDD zugeordnet.

** Fertigarzneimittel mit Wirkstoffen, für die der Gemeinsame Bundesausschuss eine Nutzenbewertung gemäß § 35a SGB V durchführt
oder bereits abgeschlossen hat.

* Fertigarzneimittel mit Wirkstoffen, für die der Gemeinsame Bundesausschuss eine Nutzenbewertung gemäß § 35a SGB V durchführt
oder bereits abgeschlossen hat
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